se

se à facie sui absconderat Creatoris. Insecutus est Dominus inimicum immisione sui spiritus, & eo à throno sanctæ vrbis expulso atque deiecto, vniuersa arma, in quibus confidebat abstulit; & sacerdotis sui atque Imperij in ea solium confirmauit. Apertum est præterea versùs illud clima, sanctissimum latus eius, de quo exiuit sanguis & aqua. Emisit Dominus spiritum, vt seruum nostrum à peccatorum occiduo suscitaret: produxit sanguinem vt congelatum torpore Aquilonis calefaceret: dedit aquam vt ablueret soridum, qui computruerat in stercore vitiorum. Dextram contra Aquilonem tenuit, quia virtute sua infidelitatis, odij, auaritiæ, acediæ, luxuriæ, & superbiæ principem debellauit; in lateribus Aquilonis, in occidua Regione; situ tamen calenti sita est Roma, mater cunctarum Vrbium, & Regina, vt in se flagret per charitatis flammam, frigidos calefaciat sanctitatis exemplo & bona fama; rudes & ignorantibus illuminet per diuinam scientiam. Hæc est insignis Regina illa, quæ assistit à dextris filij Dei, non solum dignitate, sed etiam situ pendens in Cruce, in vestitu deaurato circundata varietate, dum splendorem excellentissimæ potestatis, diuersitate cunctarum gentium, ad salutem æternam pertinentium, varietate linguarum Romanus Antistes, summus princeps & Pontifex, fideliter & devoutissimè prædicatur. Romanum dico Pontificem, imò corde credo & ore profiteor, totius orbis animarum & corporum, illum esse post Deum principem & pastorem, quorundam sapientum fideli assertione. Hæc est ad literam, illa Ciuitas Regis magni, ciuitas Dei nostri, in qua magnitudinem suam specialiter Dominus ostendit, incomprehensibilem & laudabilem nimis; & in qua excellenter supereminet cunctis fidelibus Christiani cultus, prælatio dignitatis. Hæc mons testamenti, siue mons sanctus, rectè dicitur, quia in morte sua statuit Dominus Romano Pontifici summæ excellentiæ, dignitatis, pacis, & gloriæ testamentum, & principem fecit illum, vt sit illi semper super

Q

cun-

cunctos Ecclesiæ rectores Sacerdotij dignitas in æternum.
 Ad hanc urbem sacratissimam conseruandam, & de ido-
 lorum spurcijs emundandam, de diuersis mundi partibus
 Dominus post respersionem sui sanguinis sacratissimam,,
 qua vniuersus orbis est consecratus, innumerabiles con-
 uocauit sanctissimos Sacerdotes, vt quælibet patria habe-
 ret Romæ, quo illi, cultum deuotionis, etiam quasi natu-
 raliter exhiberet. Dedit itaque Iudæa Apostolorum Prin-
 cipem Petrum. Dedit Cilicia Doctorem gentium Paulum.
 Dedit Hispania Sanctissimum Leuitam Laurentium, quo-
 rum sanguine sanctificauit; & corporibus Vrbem deside-
 rabilem decorauit. De omnibus etiam alijs regionibus, in-
 numerabiles mundus dedit Martyres, & protulit Confesso-
 res, quorum effusione sanguinis, doctrina sacra, quiete
 corporum, alma Ciuitas consecratur. In tantum illam san-
 ctificauit Dominus, vt quicunque ad eam catholicè de-
 malis perpetratís venerit emendandus, ipsius Pontificis
 ministerio, qui est specialissimus Vicarius Dei, & loco ac
 dignitate successor Apostolorum Principis Petri, remissio-
 nem percipiat peccatorum, & etiam sanctitatis gratiam
 consequatur. Temporibus primis (vt superius prælibauit)
 Princeps malignorum spirituum ad suæ vesaniae cultum
 nefandissimum ampliandum, quæque meliora de cunctis
 gentibus, gemmarum, auri, argenti, marmorum, & cun-
 ctorum insignia spolia congregauit. Fortior autem illo
 superueniens Dei filius, sanctis Apostolis & Martyribus su-
 per distribuit vniuersa. Etenim quæcunque erant ad cul-
 tum Idolorum, omnia cedunt in honorem, & obsequium
 Sanctarum Ecclesiarum. Thesaurizabat Diabolus, & igno-
 rabat cui congregabat ea. Nimirum ipse congregauit effe-
 tu, qui multis laboribus & expensis, coegerit suos satellites
 congregare. Dominus congregans affeetu, quia ipse elicit
 de malis bona, cuis voluntati seruiunt reprobi, etiam re-
 pugnantes. Divino nutu seruebat Diabolus, ignarus, sibi
 est maius perpetuo reuolare, que Iesu Christi famulatum pa-

12-

rabantur. Deceptor est suis machinamentis deceptor, quia de illius & suorum laboribus, Dei filius sibi thronum gloriae decorauit. Inde est, quod prærogativa specialis priuilegij gaudet occiduum clima, eo quod in se cunctarum Vrbium & dignitatum contineat matrem, per quam exuberat abundantius bonis coelestium mandatorum.] Hacce-nus eo loco Tudensis. Qui quod supponit, sinistrum Christi latus fuisse compunctum, astipulatorem habet Suarem, quamquam refragatur Torniellus, anno Christi ultimo, & Angelomus, 2. Regum 6. ac Cabasilas in exposito. Liturgiae cap. 8. Quod vero insuper ait Tudensis, principatum Romanorum Pontificis ex quorumdam Doctorum sententia, in corpora & animas omnium universi orbis mortalium diffundi, tametsi falsum est, nec nisi a quibusdam Iurisperitis assertum, tamen eius pronuntiati falsitas nihil incommodat elogio proposito.

Discipulus Crucis, & successor Piscatoris. S. Hieronymus Epist. 57.

Vt quid Romanum Antistitem, *Crucis discipulum*, appellat? An quia sicut Ioannes, dilectissimus discipulus, hæsit cum Christo suffixo cruci, ibique matrem accepit a Christo in sua; ita quilibet successor S. Petri, non debet esse discipulus Christi ad mensam tantum, vt multis Christianis usu venit; sed etiam ad crucem, vt dignus sit, cui Ecclesia quæ Deiparae ex multis capitibus est proportionalis, secundum committatur? Christi discipulum ex Pontificio munere Eugenius dixit, necessariumque eius aduersus impios quosque zelum, inde preclarè intulit S. Bernard. lib. 1. de Confid. cap. 11. sed & Synodus Romana acclamauit Nicolaum I. *Discipulum Christi*, vt Anastasius in Nicolao I. prodidit.

Doctor Apostolorum. Chrysost. in Encomio SS. Petri, & Pauli.

Videtur hoc dictum de sola S. Petri persona. Per eum enim doctos fuisse Apostolos reliquos, siue substituendus

Q 2 Iudæ

Iudæ Mathias, siue admittendæ gentes ad Ecclesiam, siue
de ijsdem onere legalium non grauandis, ageretur; constat
ex Apostolica historia. Nihilominus extendi quoque po-
test is titulus ad alios Pontifices, quia fuere Doctores eo-
rum, qui munus Apostolicum prædicandi & Euangelizan-
gentibus obierunt suo tempore, ut S. Gregorius Augustini
Doruernensis, & sociorum, Zacharias Bonifacij, alij alio-
rum, qui eos sæpè interrogationibus, & quæstionibus pul-
sasse comperiuntur.

Doctor Ecclesiæ, fidei Petra, regni claves habens. Hippoli-
tus orat. de mundi consummat.

Doctor Sanctissimus. Victor Carthag.ad Theodorum Pa-
pam secret. 2. Concil. Lateran. sub S. Martino I.

Doctor supremus orbis terrarum. S. Damascenus in histor.
Barlaam cap. 11. iuxta Græcum Codicem à Hieronymo
Donato exhibitum in Apologetico de Romanæ sedis prin-
cipatu.

An hoc etiam voluit Moschorum Princeps quem Sigif-
mundus Baro Herbestenus in Commentarijs Moscouiticis
testatur, non alio quam Doctoris nomine donare Roma-
num Pontificem: sic ille pag. mibi 17. Non est omittendus
aureus locus ex Gregorij Nysseni Encomio in SS. Petrum
& Paulum, quod Gretserus ex Viennensi Bibliotheca edi-
dit. Ibi Nyssenus, post celebratam S. Petri alacritatem in
Christi obsequio, necnon docilitatem summam ad Christi
doctrinam, & constantiam in perpetuationibus pro Magistro
amantissimo; Subdit consequenter. [Propter quæ, hoc
etiam honore super omnes alios affectus est. Nam quibus
Principibus non est venerabilior, quibus Regibus non au-
gustior? Solus quem sciamus, loco Christi, & à Christo,
Pastor & DOCTOR OMNIVM GENTIVM VBIQVE
TERRARVM, constitutus est; Quam dignitatem in per-
petuum seruat.] Quomodo in perpetuum seruat? Num-
B. Petrus nunc in cœlo, vbi omnes sunt docti à Domino:
doctrinam qualem viuens omnibus gentibus subministra-
bat,

bat, pergit subministrare? Non ita. Sed in perpetuum, idest usque ad mundi & militantis Ecclesiae finem, B. Petrus dignitatem Doctoris omnium gentium seruat, in successoribus suis Christi Vicariis.

Domina mundi, uniuersitati constituta, vindex in iram, Index in misericordiam. S.Bernard.Epist.168.agens de Roma- na Ecclesia.

Dominus domus Dei, & Princeps omnis possessionis eius.
S.Bernardus Epist.237.

Allusio est ad illud Psalmis de Iosepho, *Constituit eum Dominum domum suam*, utique Pharao. Et quamquam non est Pontifex, qui hic cum Iosepho componitur, Dominus Ecclesie, sed rector duntaxat & sapiens ac fidelis oeconomus, quo ipso nomine Graeci Christum donant per comparationem ad Patrem, cum mysterium incarnationis, & fundatae per Christum Ecclesiae vocant *Oeconomiam*; tamen neque Ioseph erat reuera Dominus Aegypti, & vice Domini eam regebat, quod ipsum facit Pontifex Romanus in vniuersa Ecclesia; vice Christi. Coeteroqui enim idem Bernardus Eugenium suum, eo loco grauiter dehortatur à turgida dominatione in Cleris, qualem Reges gentium, super eas exercebant. Ea quippe dominatione Christus, & Apostolis & consequenter Apostolico Pontifici interdixit, & omnibus animarum Rectoribus esse declinandam; Princeps Apostolorum admonuit. Videndus idem S. Bernardus lib.2. de confid. cap. 6. & lib.4. cap. 7. & lib. 3. cap. 1. ubi qua in re sita sit haec Pontificis non tam Dominatio, quam praefectura & praesidentia ad prouidendum, consulendum, procurandum, seruandum, egregie exponit. Additque ibidem, huius Pontificij Principatus proprium decus esse debere, non quae illorum sunt, sed illos querere. *Dominium Itaque, & hic, & in multis sequentibus titulis, accipiendum est pro potestate Iurisdictionis, subordinatae vero Ecclesiae Domino, & Regi super Sion montem Sanctum eius, hoc est super Christianam Ecclesiam, nempè Chri-*

Christo. Aequè porrò. S.Hieron. Marci T4. ad illud, dicitur
Dominus domus, S. Petrum, *Dominum domus Dei* appellat.
 [Dominus (inquit) domus, Petrus Apostolus est, cui Dominus domum suam credidit, ut sit una fides sub uno pastore.] Potho presbiter, ipso initio libri primi de statu domus Dei, rem hanc vniuersam commode enucleauit, verbis illis. [Domus Dei, quæ in terris constituitur; Hæc nimirum Domus, Ecclesia est, columna & firmamentum veritatis, quæ in unitate indiuisa firmatur, quæ una columba, una perfecta, Deo vnicè dilecta, scriptura teste declaratur: in tota hac Domo, solus Beatus Petrus cum suis successoribus, plenitudinem potestatis accepit. Vnde quicunque in partem sollicitudinis vocati sunt, ut ea quæ in partem regenda susceperunt, prouida dispensatione gubernent; eius authoritate roborandi, eius exemplis informandisunt, qui in plenitudine potestatis, toti Ecclesia præesse dignoscitur.] Addit consequenter, quia optimæ domus Dei rectio, interuentu pacis obeunda est, summi Pontificis esse, paci domus Dei inuigilare, ejicendo ancilam & filium eius, pacem turbantes.

Dominus & Pater, totius Ecclesiae in terra peregrinantis.
 S. Anselm. lib. de Incarnat. Verbi cap. 7.

Dominus semper beatissimus, & Apostolica semper sede intima veneratione preferendus, atque Angelicis meritis coæquandus, Pater Patrum. Andreas Præualitanus, in Epiro Episcopus, ad Hormisdam.

Dominus beatissimus, & Apostolico culmine sublimatus, sanctus Pater, Patrum Papa, & summus omnium Presulum Pontificum. Stephanus Mauritanus cum Collegis ad Damasum.

Dominus sanctus, beatissimus Pater, & Apostolica sedis dignissimus Papa. Episcopi Gallicani post Epist. 49. S. Leonis.

Dominus sanctus, & Apostolici culminis, venerandus Sanctæ Romanæ, & Apostolicae Sedis, atque uniuersalis Ecclesia Papa. S. Athanasius & Episcopi Ægypti ad Marcum Papam.

Domini-

Dominus, Sanctus, beatus, prædicabilis, & Adorandus Apostolicus Pater. Theodoreetus Episcopus ad Hormisdam.

Dominus beatissimus ac fælicissimus, S. Catholice & Apostolicæ Romanæ Ecclesiæ Præful. Ioan. Diacon. in prologo ad vitam S. Gregorij.

Dominus beatissimus, sanctus Pater, Archiepiscopus, sollicitudinem omnium Ecclesiarum circumserens. Acacius Epist. ad Simplicium.

Dominus beatissimus, ineffabiliter mirabilis, & in Christi patria præferendus Papa. Possessor ad Hormisdam.

Dominus reverentissimus, & Apostolatus culmine decenter sublimatus. Clerici Rhemenses ad Nicolaum I.

Dominus omnium gentium. Concilium Nicænum i. canon. 44. è versis ex Arabico.

Reddamus locum integrum, tanquam honorificentissimum summo Pontifici. [Veneramus secundum scripturas & Canonum definitionem, sanctissimum Romanæ antiquæque Ecclesiæ Episcopum, primum esse & maximum omnium Episcoporum; ut autem ditionis suæ nationibus imperat Patriarcha, & leges incidit, & ut à principio Petrus Christi Vicarius, religioni in Ecclesijs, cœterisque rebus ad Christum pertinentibus præfectus, Princeps Christianorum, prouinciarum, & omnium gentium dominus & rex erat; ita ille cuius principatus Romæ est, Petro similis & autoritate par, Patriarcharum omnium dominatum & principatum obtinet. Huius sanctioni si quis repugnauerit, & obſistere ausus fuerit, totius Synodi decreto, Anathemati subiectiatur.] Inseruit hunc Canonem suæ collectioni fragmentorum Concilij Nicæni, Alfonſus Pisanus lib. 3. ad ductis Francisco Turriano lib. 2. de dogmat. Character. pag. 125. Augustino Steucho Eugubino lib. 2. de donatione Constan. & Alano Copo. In collectione eorundem Canonum à Francisco Turriano concinnata, hic Canon est num. 39. & paulò alter quod ad verba attinet, exprimitur, eadem tamen sententia. Sic enim ibi legitur. [Quamvis

¶

¶ Archiepiscopus inter Episcopos tanquam frater maior; qui eum habet fratrum suorum, & ei debeant obedientiam, quia praest; Est tamen Patriarcha ijs omnibus, qui sub potestate eius sunt, sicut ille qui tenet sedem Romae, caput est & princeps omnium Patriarcharum, quandoquidem ipse est primus sicut Petrus; cui data est potestas in omnes principes Christianos, & omnes populos eorum, ut qui sit Vicarius Christi Domini nostri super cunctos populos, & uniuersam Ecclesiam Christianam. Et quicunque contradixerit, à Synodo excommunicatur.] Hæc secunda Canonis expressio, videtur commodior. Nam iuxta eam verba illa, *cui data est potestas* cadunt in Pontificem, qui tum Constantino gregis nostri Zorobabele (ut Theodoreetus dixit) moderabatur Imperium iam Christianus, & in alios deinceps consecuturos Pontifices, qui multis principibus iam factis Christianis prefuturi erant tanquam Ecclesiæ Uniuersæ Rectores. In altera autem Canonis expressione videbantur ea verba cadere in S. Petrum, quo tamen Pontifice nullus erat Princeps Christianus. Coeterum (ut dixi) sententia, quod ad rem præsentem attinet, est planè eadem. Et quod *omnium gentium*, in priore expressione, in altera vero *omnium populorum*, *Dominus*, aut *potestatem habens*, dicitur Romanus Pontifex, intelligendum est de gentibus & populis Christianis, etiamsi hæresi aut schismate sordentibus. Nam de Paganis qui planè foris sunt, ac ne per baptismum quidem subiuerunt Ecclesiæ ostium, non est Pontificis iudicare, ut de se dixit Sanctus Paulus. Quidquid de his quoque, Romano Pontifici subiectis, perperam statuat Nicolaus Emericus Tract. de potestate Papæ q.7. considerat. Quod tamen Christiani sint per omnes gentes sparsi, rectè dicitur Pontifex, habere à Christo potestatem omnium gentium. Præterquam quod attento iure remoto, & spectata obligatione quam Pagani habent, subeundi ostium Ecclesiæ, dici quoque potest, Pontifex, omnium planè gentium ac populorum Dominus, id est gubernator.

bernator & Rector, in omnibus animæ salutem spectantibus.

Dominus sanctissimus, & Coangelicus, maximus summus sacerdos, & uniuersalis Papa. Octaua Synodus ad Adriatum.

Quid illud *Coangelicus*? fortassis idem est, quod Angelis meritis coæquandus, vt superius retulimus ex Andrea Episcopo Epiri. Nec abludit, muneric & dotium Antistiti consentanearum similitudo; quæ causa est cur Apocal. 1. Episcopi denominentur Angeli, vt ibidem fusè prosequuntur Recentiores interpretes, nominatim Viegas c. 2. comment. 1. sect. 1. septem ad id rationes adducens. Petrus Damiani ob proportionalem causam, Desiderium Abbatem Cassinensem, vocavit *Archangelum Monachorum*. Quo eodem Epitheto donat Hugonem Cluniacensem l. 6. Epist. 4. Verior tamen ratio, cur Antistes dicatur *Coangelicus*, esse videtur, quæ dicitur ex assistentia Angeli cooperantis Episcopo in obeundo Episcopali munere, ultra assistentiam quam aliis Angelus eidem Antistiti, prout homini priuato exhibet. Intelligitur id ex Relatione Monachorum secundæ Syriæ ad Hormisdam, (habetur post 22. Hormisdæ Epistolam,) qua sic affantur Pontificem. [Christus Deus noster, Principem, Pastorem & Doctorem, & Medicum animarum, constituit vos, & vestrum sanctum Angelum.] Consonat eidem loco, quod Iustinianus scribens ad eundem Hormisdam, (post 65. eius Epistolam) queritur Monachos Scythes, turbas ciere exoptantes, iter arripuisse ad Angelum eius. Et mox postulat, vt Angelus Hormisdæ, ab eius Apostolatu destinare dignetur eosdem Monachos, benè mulctatos ad ipsum Iustinianum. Abbas Georgius apud Moschum cap. 127. excusans se per literas Petro Hierosolymitano Patriarchæ, ait, [Absit à me mi Domine sanctissime, vt sanctum Angelum vestrum contempserim.] Apud Optatum lib. 2. contra Parmen. *Non multum à principio, è quinque dotibus Ecclesiæ ibi recensitis, prima nu-*

R me-

meratur, *Cathedra*; secunda, *Angelus*. Corruptè quidam Codices, primùm cum inchoatur disputatio de dotibus, pro *Angelus* legunt *Annulus*. Infra enim expedita prima dote cum venitur ad secundam, disertè vocatur *Angelus*, qui per *cathedram* duci dicitur. Sic enim ibi habetur. [Igitur de dotibus supra dictis, *cathedra* est prima, quam probauimus per Petrum nostram esse. Hæc dicit ad se *Angelum*. Nisi fortè eum vobis vindicantes, habetis in loculis clausum. Mittite illum si potestis: excludat septem *Angeli* qui sunt apud socios nostros in *Asia*, ad quorum Ecclesiæ scribit Apostolus Ioannes. Cum quibus Ecclesiæ nullum communionis probamini habere consortium. Vnde vos *Angelum*, qui apud vos possit fontem mouere, aut inter cœteras Ecclesiæ dotes numerari?] In hoc loco Optati, expendendum est, quod *cathedra* dicitur *Angelum* ducere ad se. Est ergo alius *Angelus*, quām is qui iam aderat Episcopo, priusquām condescenderet *cathedram*. Nec reuebra fuissest alioqui *Angelus*, numerandus inter Ecclesiæ dotes, ut faciebat Parmenianus, nec dissentit Optatus: Admittit eum *Angelum* Episcopi cooperarium, Origenes, sed non absque fermento corruptæ doctrinæ, ut Ribera in c.i. Apocal. à num. 114. animaduertit, ægrè purgans SS. Ambrosium & Hieronymum, quibus dum Origenis bona mutuantur, hæc mixtura videri potest obrepisse. Ut vt sit, admittere peculiarem *Angelum*, Antistiti, quā Antistes est, cooperantem, in Episcopali munere, relecto fermento Origenis ei doctrinæ admixto, Catholicum & sanum est, ut agnoscit Suares lib. 6. de Angelis cap. 17. num. 24. & hinc intelligitur, cur Antistes præfertim summus, videatur diuinus Coangelicus. Hinc assuſa est lux sequenti titulo.

Domnus Coangelicus. Anastasius præfatione ad vitam. S. Joan. Eleemos.

Domnus & omni veneratione dignissimus. Iuo Carnotensis Epist. 88.

Domnus & Pater. Iuo Epist. 43.

Dom.

Domnus Apostolicus. Ecclesia in formula litaneutica , & passim in Actis Sanctorum sequioris ætatis; Petrus Cellensis lib.9. Epist. 1.

Quorsum Romanus Pontifex dicatur , *Apostolicus* , iam supra tractatum est. Nunc quorsum dicatur, *Domnus*, paucis attingo .

Visa quibusdam hæc vox *Domini* sapere fastū Ecclesiastico homine indignum , etiamsi Antistite ; quod hominis ad Christi familiam pertinentis , non sit imitari reges gentium qui dominantur eorum ; vetenturque dominari in cleris . Itaque ut obseruat Iuretus ad Epistolam 28. Iuonis, passim cum de sœcul ibribus personis agitur , vox *Domini* , usurpata legitur (& fortassis mendum librarij est, quod apud S. Gregorium lib.4. Epist. 39. Indict. 13. ipse Imperator semel & iterum vocatur *Domnus*.) pro Ecclesiasticis autem , adhibetur vox *Domni* , similisque Syncope eadem ex causa inualuit apud Græcos, in vocibus Κύριος & Κύρος . Vtrumque exempla addensat Hugo Menardus ad cap. 70. Concor. Regul. S.Bened. Anian. §. 1. Nec abs re Iuretus ad eam Iuonis Epist. 28. expostulat de vocis *Domni* mutatione in vocem *Domini* , facta à Surio in editione vite Sanctorum, varijs locis, quæ ipse Iuretus signat: in tam constanti si quidem ac crebra vocis *Domni* , usurpatione apud medij æui autores, præstisstet eam vocem dimittere immutata m ; quam à barbarie, contra nonnullos delicatulos Latinitatis Cupediarios tuetur Serarius lib. 1. litaneut. cap. 13. Videndi de ea voce, eiusque comparatione ad vocem *Domini* , Molanus lib. 3. de Canon. cap. 15. Baronius Anno 146. nu. 23. Onuphrius in explicatione vocum Ecclesiastic. obscurior . V. *Domnus*. Busæus ad ser. 4. Bles. Meram tamen Syncopen, absque alio mysterio, in voce Latina, *Domnus* , & in Græca, Κύρος , agnoscit Gretserus ad Orationem S. Germani Constantinopol. de Cruce Dom. & Ritherusius ad lib. 1. Cyneget. Oppiani, agens de Græca voce Ἀρχιεπίσκοπος , quam Oppianus Contraxit in ἀρχιεπίσκοπος , vnde fluxisse videtur Italicum *Donna* .

R 2 Ductor

Dux filiorum baptismatis. Princeps Babyloniam ad Innocent. IV. Anno 1246.

Dux exercitus, circumiens acies, quæ pars benè appara-ta, quæ benè instructa, quæ indigena eius præsentia, ubique circumcursans, & primus se ostendens. S. Chrysostomus homil. 21. in Acta.

Dux peregrinantium, qui cæteris viam salutis ostendit. Ioannes Alexandrin. ad Eugenium IV.

Dux discipulorum Christi. S. Epiph. hæres. 51.

Hic titulus, duplum sensum potest facere, & utrumque insignem ad Pontificis dignitatem. Valet ergo imprimis de primarijs Christi discipulis, hoc est de alijs Apostolis. Eorum enim omnium Dux & Superior, fuit S. Petrus, quatenus Christi Vicarius. Quod quantum sit S. Petri, prout summi Pontificis decus, egregie attigit Gregorius Nyssenus, eo mutilo in SS. Petrum & Paulum encomio, quod Iacobus Gretserus ex Viennensi Bibliotheca representauit. Ibi tractans suffectionem Matthiæ in Iudæ locum, auspice Petro, duo se inde eruere ait admiratione digna. Vnum spectat diuitias bonitatis Dei, quæ pro uno Iuda perduto, duos submisit eo ministerio dignos. [Alterum, (inquit) qualis Petrus, qui Coapostolorum electionem instituit, & ad parem sibi functionem euehit; quod nulli alteri, nisi soli Christo competere scimus. Hoc enim omni honore & dignitate eminentius est, & soli Petro, ex omni mortalium numero hæc felicitas obtigit: quippè qui loco Christi ALIORVM DVX & princeps à Christo constitutus erat, eiusdemque locum erga alios tenebat. Propter quæ nullus ex alijs Apostolis, tanta admiratione dignus est, quanta Petrus. Quem enim alioqui, discipulorum omnium feruentissimum discipulum Christi nouimus, eum nunc vice & loco Christi, Apostolis præfatum conspicantes, quo tandem loco reponemus?] Inferius quoque, nominatim ipsum S. Paulum, Petro Duci, obnoxium statuit. Præfatus enim Sancti Petri ardentissimum in

Chri-

Christum amorem, eamque confessionem, quam excepit facta Petro summæ prefecturæ commissio, subdit. [Ex quo ea dignitas Petro venit, qualis nulli alteri: Et consultissimum fuerit, hanc gratiam, & honorem istum excellentissimum, cum nullo alio comparare velle. Et licet Paulus ad Christum in cœlum ascenderit, ut disceret quæ discere, & alios docere decet; attamen Petrus, eundem iam cœlo delapsus, præsentem habebat; & quæ facienda essent, & quæ non, exponentem; sibique ouium præfecturam tradentem, coram audiebat.] Tandem inferiùs obijciens sibi quod omnes Apostoli sunt æquales (vtique in Apostolatu, sicut omnes Episcopi æquales sunt ordinis potestate;) respondet. [Etsi æqualitatem statuimus, sed non dicimus, quod singuli sint caput omnium, quod meritò posuimus & asseruimus.] Nempè de solo Petro, in cuius ibi celebrazione versatur. Non plura de priore sensu quo S. Petrus quatenùs Pontifex, dux discipulorum Christi, appellatur.

Vt autem secundus sensus proponatur, statuendum est S. Petrum prout Pontificem, omnibus quoque posterioribus Christi discipulis, hoc est omnibus fidelibus, Duxem esse à Christo ipso constitutum. Quod enim Dux discipulorum nominatur, non dicitur id duntaxat de S. Petro per comparationem ad Apostolos, & alios immediatos Christi discipulos, sed per comparationem ad omnes quandoque in Christum credituros, eiusque doctrina imbuendos. Omnibus enim Dux ad salutem æternam est S. Petrus, in sua vel successorum persona. Et quamuis S. Epiphanius, agere tantùm voluisse de immediatis Christi discipulis, tamet si eorum dux debuit esse S. Petrus, multò iustius idem cogitandum est de ijs, qui fuerint à Christo elongatores, & egentiores ducatus.

Dux primorum. Eusebius 2. hist. cap. 14.

Quasi diceret dux Antistitum, qui alijs ducatum præstant. Admodum porrò conuenienter, ducatus etiam militaris (vt ea vox ferè sonat) Pontifici tribuitur. Ecclesiam enim

enim militiae armatae & copijs bellantium conferri, & id
circò dictam terribilem, vt castrorum aciem ordinatam,
in confessio est. Pulchrè id præter coeteros tradit S. Grego-
rius homil. 8. in Ezech. ad illud *quasi sonus multitudinis, ut*
sonitus castrorum, & Honorius ad illud Cant. 6. *Terribilis*
ut castrorum acies ordinata. His ergo castris vt dux præst
Romanus Pontifex, munus sanè arduum & plenum peri-
culi. Nam si S. Chrysostomus lib. 6. de Sacerd. Episcopatu-
tus cuiuscunque difficultates ex comparatione Episcopi
cum duce militari exprimendas putauit, confertis acie-
bus hostium à duce primùm perrumpendis graphicè ex-
hibit is, quanto difficilior & periculosior videri debebit,
non vnius aciei ductatio, quam præstat quilibet Episco-
pus; sed omnium simul directio & totius exercitus cura,
Pontifici demandata à summo terrestrium simul & cœle-
stium copiarum Imperatore, quod Christi nomen est apud
Eusebium? Arma huius ducis, priuilegium esse, siue po-
testatem præcipuum & singularem à Deo concessam, sic
exponit Petrus Damiani Opusc. 5. initio. [Armis priuile-
gium Romanæ Ecclesiæ non incongruè comparauerim,,
quia cum hæc vna per Cathedram Beati Petri totius Chri-
stianæ Religionis caput effecta, cunctis in orbe Terra-
rum principetur Ecclesijs, vclut dux ante aciem fidelium
cuneis fulta, ac specialis prærogatiuæ autoritate muni-
ta, Euangelico mucrone veritati resistentium ceruices ob-
truncat, & ad inuitissimè dimicandum, totam Christi
militiam, in vnius charitatis ac fidei vnanimitate conspi-
rat.]

Dux Apostolicae sedis. Constantinus & Iræne in Epistola
quæ refertur in Synodo 2. Nicæna. Actio. 1.

Id est dux, qui est in Apostolica sede. Quod aliter dixit
apud Cyprianum lib. de Aleator. Romanus quispiam Epi-
scopus. [Nobis diuina & paterna pietas, Apostolatus Du-
catum contulit, & Vicariam Dominis sedem coelesti digna-
tione ornauit: & originem authenticæ Apostolatus super
quem

quem Christus fundauit Ecclesiam, in superiore vestro portamus, accepta simul potestate soluendi.]

Dux uniuersalis Ecclesiae. Damascenus Orat. de Transfigurat.

E

Eccl^a sia caput omnium Ecclesiarum. Eugenius Carthag.
apud Victorem Vtensem.

Ecclesia caput Ecclesiarum omnium, à qua uniuersitas credentium, doctrinam exquirit, integratatem fidei depositit, criminum solutionem qui digni sunt, & gratia Dei redempti, exorant. Nicol. I. Epist. 6.

Quod ait criminum solutionem, à Romana Ecclesia, id est ab eius Pontifice exoratam, insinuat veterem usum, insignes quoque criminatos remittendi ad Romanum Pontificem pro absolutione. Hoc de Hæreticis est perspicuum ex vita S. Kyliani apud Surium 8. Iulij: notatumque vniuersè est à Baronio Anno 438. ad finem. Sanè Felix III. Epist. 7. ut notum assunit, Petrum Alexandrinum Hæreticum, non potuisse ab Acacio Constantinopol. absolui, sed à solo Romano Pontifice, & idem habet Gelasius Epistola ad Orientales.

Ecclesia caput matris Ecclesiae. Calixtus I. Epistola ad Benedictum.

Mater Ecclesia, est Ecclesia toto orbe diffusa, prolem Sanctam vbiique procreans Christo. Nam vulgo quoque ita audit: *Nostre Mere S. Eglise:* Eius Ecclesiae caput, est Romana Ecclesia per suum Episcopum. Itaque vides in hoc titulo, Ecclesiam, sub varijs considerationibus, & vnam & plures esse, iuxta illud S. Hilarij in Psalm. 14. ad illud, *Quis habitabit in tabernaculo tuo.* quod accipit de tabernaculo Ecclesiae, quale & vnum, & multiplex ab Apostolis constructum agnoscit. [Etsi in orbe Ecclesia vna sit, tamen vnaquaque vrbs, Ecclesiam suam obtinet, & vna in omnibus est, cum tamen plures sint, quia vna habetur in pluribus.]

bus.] Sanctus item Cyprianus, vnitatem Ecclesiae cum pluralitate probè coherere, scitè docet lib. de vnit. Eccles. num. 17. [Ecclesia (inquit) vna est, quæ in multitudinem latius incremento fœcunditatis extenditur; quo modo Solis multi radij, sed lumen vnum, & rami arboris multi, sed robur vnum tenaci radice fundatum; & cum de fonte uno riui plurimi defluunt; numerositas, licet diffusa videatur exundantis copiæ largitate, vnitas tamen seruatur in origine. Auelle radium solis à corpore; diuisionem lucis, vnitas non capit. Ab arbore frange ramum, fractus germinare non poterit. A fonte præcide riuum, præcisus arescet. Sic & Ecclesia, Domini luce perfusa, per orbem totum radios suos porrigit, vnum tamen lumen est, quod vbique diffluditur, nec vnitas corporis separatur. Ramos suos in vniuersam terram, copia vbertatis extendit, profluentes largiter riuos latius expandit, vnum tamen caput est, & origo vna, & vna mater, fœcunditatis successibus copiosa.] S. Optati in eam rem comparatio elegans est. [Ecclesiæ (inquit lib. 2. sub initium) constat ita sibi connexas & indiuiduas esse, vt intelligatur vna ab altera separari non posse. Etenim numerantur in nomine, sed uno intellectu, suo iunguntur in corpore, vt in manu digitæ, quos interualis singulos videmus esse distinctos. Vnde qui tenet vnum, totos teneat necesse est, cum vnuquisque à partibus separari non possit.] Denique Tertullianus lib. de præscript. cap. 20. [Tot ac tantæ Ecclesiæ, vna est illa ab Apostolis prima, ex qua omnes.] In hac ergo vna Ecclesia, in qua tam multæ sunt Ecclesiæ, vna eminet principalis, quæ cuiusvis matris Ecclesiæ vbiliter designandæ, caput est. v. g. Ecclesia Mediolanensis, mater est fidelium qui sunt Mediolani. Lugdunensis, mater est eorum qui sunt Lugduni, & sic consequenter de omnibus. Sed omnium illarum particularium, intra vnam generalem & Catholicam Ecclesiam conclusarum Ecclesiarum, caput est Romana, per sedentem in ea Pontificem.

Eccle-

Ecclesia Apostolica, nunquam à via veritatis in qualibet sua parte deflexa, adnitente præsidio B. Petri Apostoli, cuius auctoritatem, ut potè Apostolorum omnium Principis, semper omnis Catholica Christi Ecclesia, & uniuersales Synodi fideliter amplectentes, in cunctis secutæ sunt. Agatho Papa in 6. Sy-

nodo Epistola priuata ad Imperatores.

Hanc Ecclesiæ Romanæ prærogatiuam, quod nullisquam sit fuscata tenebris errorum, egregiè aperit idem Agatho in suggestione Synodica ad Imperatores in eadem 6. Synodo. Et optimè Rupertus lib. 2. de offic. cap. 22. ac Berno Augiensis lib. de rebus ad Missam spectantibus cap. 2. adducendi in Epilegom. subnot. 2. verit. 7.

Ecclesia nullis Synodiciis constitutis prælata cœteris, sed Euangelica voce Domini & Salvatoris nostri, primatum obtinens. Gelas. in decreto de libris.

Videsis Epilegomena subnotat. 2. verit. 4.

Ecclesia principalis, unde unitas Ecclesiæ exorta est. S. Cyprianus Epist. 55.

Videsis Epilegomena subnotat. 2. verit. 11.

Ecclesia sanctificata, & illuminata, & quæ præsidet in loco Romanæ regionis, Deo digna, decentissima, beatificanda, laudanda, digna qua quis potiatur, castissima, & eximia charitatis, Christi & Patris nomine fruens, Spirituque plena, S. Ignatius Epistola ad Romanos.

Pro illis verbis *digna qua quis potiatur*, Græcè *ἀξιούσιος*, legi poterat *fide digna*, ut fert Græca vox, *ἀξιούσιος*, quæ in alijs Codicibus habetur. Quāquam *ἀξιούσιος* in eo S. Ignatij loco, iuxta Bosium lib. 18. de signis cap. 3. idem sonat, quod *digna super quam ædificetur*, consentaneè ad illud, quod supra retulimus, de aditu spiritualis ædificationis in Romana Ecclesia quærendo. Omnia hæc Epitheta, quadrant appositissimè in Ecclesiam Romanam ratione Pontificis. Nam ipsa est, quæ per eum absolute præsidet uniuerso orbi Christiano, quæ est digna cui fides præbeatur tanquam infallibili in causa fidei & morum; quæ est funda-

S men-

mentum firmum veræ & sinceræ fidei. Et Græca quidem Ecclesia, priùs credidit quàm Romana; tamen illicò nuntauit in fide, imò prolapsionem confessim est passa in varias hæreses, quarum ipse S. Ignatius cum detestatione sæpè meminit. Romana autem adeò semper puritatis fuit amans, vt S. Cyprianus constanter negarit, perfidiam ad eam accessum habere potuisse; Epist. 55. num. 91. vbi Pamelius multa in eam sententiam ex antiquitate corrogat. Et videtur S. Ignatius, suo illo Romanæ Ecclesiæ encomio, spectasse ad hunc Romanæ Ecclesiæ in fide summum nitorem, præmaculis Ecclesiæ Græcanicæ in qua ipse degebat. Nam iam ab initio, incredibile est quàm sorduerint Græci, vt ex S. Epiphanio liquet. Pulchrè verò Lucas Tudensis lib. 2. contra Albig. cap. 12. *in fine*, notauit id fuisse adumbratum Ioan. 20. Præfatus enim partem orbis Occidentalem, quæ vltima exceptit prædicationem, factam esse dignitate primam, subdit. [Hoc videtur innui in illa trepidatione Ioannis Apostoli, quando audita resurrectione Domini, currebant duo simul; & ille discipulus (scilicet Ioannes) præcucurrit citius Petro, & venit prior ad monumentum, non tamen introiuit. Subsecurus est Petrus, statim introiuit. Post Petrum autem, Ioannes qui prior venerat, introiuit, & vidit, & credidit. Primus venit, vltimus introiuit, vltimus vidit, & vltimus credidit. Quia licet Orientalis Ecclesia vel Græcorum, ad fidem Christi venerit prima, tamen statim, exorbitauit secuta PseudoApostolos, seductione hæreticæ prauitatis, vbi verò Ecclesia Romana vocatione Apostolica venit ad Christum, fidem Catholica-
cam inter persecutiones Gentilium sæuissimas, tenuit in-
concußam, & meruit obtainere acerbissima pugna, quam
sibi Dominus gratia contulerat dignitatem. Docuit Petrus
Romam, Ioannes verò cursum in Græcia consummauit.
Certa fide Roma corpus tenet Petri, & deuotissimè vene-
ratur, Græcia verò dubitat de Ioanne. Renuit ad præsens
Græcia, Deo & Romano Pontifici Vicario eius, debitam-
obea.

obedientiam exhibere , atque diuersis erroribus miserabiliter implicatur. Tandem largiente Domino,in spiritu humilitatis ad vnitatem Ecclesiæ Catholicae reuersura .]

Ecclesia Magistra & Preses reliquarum , contra quam rivulus pandere , proiectæ est audacie . Synodus Romana sub Nicolao I. contra Photium colloquio 1.

Ecclesia statu fœlix , cui totam doctrinam Apostoli cum sanguine suo profuderunt. Tertullianus lib.de præscript.cap.36.

Ecclesia super petram fundata , & portis inferi , hoc est insidijs Hæreticorum , exprædictione Christi nunquam succubitura , ex qua tanquam ex conuexis cœlorum sermo veræ confessionis , & Christi amantium animas illustrauit , & Orthodoxam fidem , quæ refrixerat refocillauit . Constantinus Pogonatus ad Leonem Papam .

Ecclesia quæ ab olim hac usque , omnibus præest , ut potè senior cunctarum , quæ sub Sole sunt Ecclesiarum , ac nullis propter Pontificatus prouectionem scriptis , aut Synodicarum editionibus chartarum subiecta , sicut etiam in his omnes ex aequo ei secundum ius sacerdotale subiecti consistunt . S. Maximus ad Abbatem Thalassium ex Responso Apocrisiariorum Romanorum , quod approbat .

En Papam supra quæcunque Concilia. Quomodo vero Romana Ecclesia , Senior est cunctarum orbis Ecclesiarum ? An non enim Antiochiae primùm cognominati sunt discipuli , Christiani ? Hierosolyma quoque mater Christiani nominis , & omnium orbis Ecclesiarum , à Damasco orat de Assumpt. appellata est , ob exortam ibi professionem huius fidei . Ratio videtur habita dignitatis & potestatis , ut Senior , dicatur , quæ præest , & in omnes habet potestatem . Verbum Senioris , pro Domino , Gall. Seigneur , frequens est in Capitularibus . V. Pithœum in Glossario . V. Seniores .

Eminentia . Petrus Bles. Epist. 68. Sarisb. Epist. 30.

Petri Blesensis locus , est perbreuis , sed pulcher [sicut (inquit) eminentiam Apostolicæ sedis , Magistratam omnium Ecclesiarum profitemur , sic ab ipsa , consilia in ambiguis ,

in angustijs solatia, responsa in iudicijs expectamus.] Et inferius. [Hæc ad aures Eminentiae Vestrae, Reuerende Pater, communi deploratione deferimus.] Itaque titulus quem nuperrimè ad Cardinales & paucos sublimes Antistites restrictum vidimus, olim non modò in seculi potestates, vt apud Gregorium VII. lib. 8. Epist. 10. in Oriocium Iudicem Caralitanum; sed etiam in summum Pontificem cadebat, ac etiam in Episcopos longè inferiores. Ut enim taceam Elipandum Toletanum, cui Etherius ac Beatus opusuum inscripsere, vocantes *Eminentissimum*, & Guilhelnum Archiepiscopum Remensem quem Blesensis Epist. 122. donat nomine *Eminentiae*, Gregorius Nazianzenus, alloquens Episcopos in fine Orationis de Episcopis. [Vos (inquit) qui thronos coronatos consequimini, & ob fluxas eminentias elati estis, Iustitiam illam extremam & ineuitabilem intuemini; omnino nihil vsquam esse, quod illam effugere possit considerantes.] Itaque indiscriminatim, Episcopos, titulo honestat *Eminentiae*, sed fluxæ & quæ tumorem creare nequaquam debeat. Prefert eam Eminentiam sublimis Sedes Episcopi, de qua in Epilegomenis subnot. 3. Quanto verò differentius præ omnibus Antistitibus, nomen Episcopi, hæreditavit Romanus Pontifex, tanto iustius in eum cadit *Eminentiae* ac *Eminentissimi* titulus, quo eum Blesensis ac Sarisberiensis donarunt.

Episcopus. Sæpè apud S. Leonem in Titulo Epistolarum, & cap. *Saluator*, ac cap. *Ex multis* 1. q. 3. vt notauit Rebuffus explicans formam signature simplicis, in praxi benefie.

Nomen *Episcopi*, in Ecclesiam inductum est ab Ethnicismo. Nam apud Tullium lib. 7. Epist. ad Atticum, *Episcopus* dicitur, qui toti alicui oræ datus est excubitor, ad quem delectus & negotij summa referatur. Quamquam non modò prefecti Provinciarum, sed quotquot varijs muneribus inuigilabant, vt rectè obirentur, leguntur dicti *Episcopi*. Sic enim, qui hospitiorum militarium designatoribus præerant, & vt omnia rectè ac conuenienter ab eis perficerentur,

tur;

tur, aduigilabant, dicti habentur *Episcopi*, ut apud Cassiodorum videre est lib. 4. Sic etiam, qui panis rebusque venalibus ad victum quotidianum spectantibus praeerant, dicti sunt *Episcopi*, ut Brissonius notauit, ac Viues ad 1. Ciuit. cap. 1. Quos Lacædemonij *Armostas*, eos Athenienses dicere soliti *Episcopos*, qui considerarent quæ singulis opus erant in ciuitatibus subditis ad quas mittebantur, ait Scholiastes Aristophanis in *Auibus*. Apud eosdem, ex Postello 1. de Magistrat. Athen. cap. 18. qui ex Ephesis excesserant, per biennium circuire cogebantur, regionem, non ut magistratus, sed ut locorum periti essent, indeque dicebantur *πιστοκοτοι*. Apud Indos ex Ariano lib. 8. Episcoporum erat, videre quid in quaque regione fieret, ut cognita, ad Reges, vel Magistratus referrent.

Nobis Christianis, autore S. Paulo, qui docet Spiritum sanctum super gregem Christi posuisse Episcopos, donantur *Episcopi* nomine, qui Ecclesiam superinspiciunt, ut loquitur Sidonius lib. 6. Epist. 1. & lib. 9. Epist. 3. qui inquam regunt Ecclesiam: ita ut Episcopatus simul & *Episcopus*, ut recte differit D. Augustinus lib. 19. Ciuit. cap. item 19. [nomen sit operis, non honoris. Græcum est enim atque inde ductum vocabulum, quod ille qui præficitur, eis quibus præficitur, superintendit, curam eorum, scilicet gerens; in quippe super ἀποκτόνος verò *Intentio*. Est ergo *πιστοκοτητης*, sive limus, Latinè *superintendere* possumus dicere, ut intellegat non se esse Episcopum qui præesse dilexerit, non prodesse.] Audiant illi non *πιστοκοτοι*, sed *πιστοκοτοι*, *tenebriones*, ut est in actis S. Stephani Iunioris, quales notantur in calce Actorum S. Bauonis 1. Octob. Impetuntur etiam ex Diui Augustini redargutione, nonnulli quos S. Athanasius sub finem Epistolæ ad solitariam vitam agentes, negat dicendos *πιστοκοτοι*, sed vult dici *Kataσκόποις*. Sed ad rem.

Quandoquidem *Episcopus*, ut rursus ait D. Augustinus in Psalm. 126. est *Superintendor*, meritò inter omnes verè *Episcopos Rei Christianæ superintendentes*, qui vniuersis

su-

superintendit , dicitur absolute *Episcopus* , non semel apud S. Leonem & alios Pontifices , in ordinarijs diplomatum superscriptionibus . Quæ nominis *Episcopi* adhibitio , nota est illimitati *Episcopatus* , & vniuersalissimæ iurisdictionis spiritualis . Sicut eadem ob causam , Psaltes ut notauit S. Chrysostomus in Psalm. 44. initio , de Deo absque illimitatione regnante dixit : *Dominus regnauit , & dico ego opera mea Regi*, idest Deo, soli Domino: contra quām accidit Regibus mundi huius, qui non denominantur Reges, absque addito restringente eorum potestatem . Idem ergo est de eo , qui absolute dicitur *Episcopus* . Et est sanè tota Ecclesia vnu *Episcopatus* , & vna Ecclesia , ut à S. Cypriano dictum est I. de vnit. Eccles. num. 17. concinitque Symmachus Papa, cum ait Epist. 1. [Ad Trinitatis instar, cuius vna est atque indiuidua potestas , vnum esse perdiuersos , aut etiam vniuersos Antistites Sacerdotium .]

Episcopus Apostolicæ sedis . Marcianus ad S. Leonem :

Episcopus beatissimus & Apostolicus . Legati Romani in Concilio Chalcedon.

Episcopus Catholicæ Ecclesiæ . S. Cyprianus Epist. 46. & S. Leo Epist. 97. & 66. ac sæpè Pontifices in adscriptionibus grauis momenti .

Episcopus Ecclesiæ vniuersalis . Sixtus I. Epist. 2. Victor. I. Epist. 1. Pontianus Epist. 2. Stephanus I. Epist. 2. S. Leo Epist. 54. 57. 62. 69. 75. 97. Pompeius, & Anastasia ad Hornisdam .

Alio sensu *Episcopi* particulares interdum dicuntur curare & commissam habere vniuersalem Ecclesiam, quatenus scilicet cum Ecclesia sit vna , qui vnam eius partem iuuat, omnes quadantenus iuuare censetur . Sic accipiens est , ita locutus S. Eleutherius Epistola ad *Episcopos Galliæ* , & S. Clemens 6. Constitut. cap. 14. & S. Ignatius cum *Episcopum Philadelphiensem* , vocat *Communis Ecclesiæ Episcopum* , ac Sidonius agens cum Lupo Tricassino, de quo mox sequenti titulo. Videsis pluribus hæc illustrantem

tem Baronium Anno Christi 187. qui profecit ex Turriano, plenè & de more pereruditè, ista versante, lib. 2. contra Magdeburg. cap. 9.

Episcopus Episcorum. Acta S. Tiburtij, Tertull. de pudic. initio. Arnobius in Psalm. 138. Geruasius Remensis Epistola ad Paschalem Papam.

Tertullianum per ludibrium sic appellasse Pontificem, atque adeò nihil inde solidè colligi, affirmat Cuiacius ad cap. vlt. de foro compet. & Sadeel reiectus à Turriano lib. 1. de Eccles. & Pastore c. 18. nec non Iunius castigatus à Gretsero in notis contra animaduerisiones ipsius Iunij in Tertullianum. Fateor Tertullianum mordaciter ea verba in Pontificem intorsisse; tamen ex vsu tunc recepto locutum dico. Sicut si quis succensens Episcopo, diceret; pudendum esse, quod is qui audit, Reuerendissimus Praeful, hoc aut illud probrosum designaret; non esset sensus, Episcopum per ludibrium ac iocum, vocari Praefulem Reuerendissimum: sed sensus esset, abhorrire à dignitate hominis talem titulm verè præferentis, sic se gessisse. Ut vt sit, Acta S. Tiburtij aucto Tertulliani conscripta, non per iocum, sed seriò appellant Pontificem Romanum, *Episcopum Episcorum*, tanquam caput omnium Episcorum.

Verùm est S. Clementem Epist. 1. in fronte Epistolæ, donare S. Iacobum titulo *Episcopi Episcorum*: cuius æmulatorē S. Lupum, S. Sidonius Apollinaris lib. 6. Epist. 1. ita affatur. [Benedictus Spiritus sanctus, & Pater Dei omnipotens, quod tu Pater Patrum, & Episcopus Episcorum, & alter sacerduli tui Iacobus, de quadam specula charitatis, nec de inferiore Ierusalem, tota Ecclesiæ Dei nostri membra super inspicis, dignus qui omnes consoleris Infirmos, quique meritò consularis ab omnibus.] Et mox, vocat eum. [Primum omnium, toto qua patet orbe, Pontificum, qui in Apostolica sede nouem iam decurrerit quinquennia.] Et tamen S. Lupus, Tricassinus erat Episcopus, non Romanus Pontifex. Aliud tamen, est, quod per pro-

prie-

prietary & vi muneris, citra omnem auxesim de aliquo dicitur, (Qua ratione solus Romanus Pontifex est Episcoporum omnium Episcopus:) aliud quod dicitur de quopiam, ad designandam eius super aliquos sibi subiectos Episcopos autoritatem. Qua ratione in fine Actorum Sancti Danielis Stylitae, Ephæmius Constantinopolitanus, vocatur Antistes, siue *Episcopus Episcoporum*. Et ita interpretatur Clementem S. Iacobo tribuentem titulum amplissimum de quo agimus, in Epistola allegata, Turrianus lib. 2. contra Magdeburg. cap. 13. Vel certè dicendum est eam denominationem inferiori cuiquam Episcopo aliquando deferri, ad insinuandam insignem in obeundo Episcopali munere excellentiam, ita ut præstantissimus Episcoporum & omnium Præsulum velut exemplar, & idea, haberi possit, qui est germanus sensus quo S. Iacobus, & S. Lupus, dicti sunt Episcoporum Episcopi, salua illius tituli prærogativa soli Romano Pontifici, vi muneris, ac quamcunque vitam viuat.

Nec refragatur S. Cyprianus, cum initio Concilij Africani cui præerat, negat, quemquam debere se Episcopum Episcoporum dicere; Recte enim S. Hieronymus dialogo contra Lucifer. & D. August. lib. 2. de baptism. contra Donatistas cap. 2. obseruarunt, haec à S. Cypriano dicta esse, comparando inter se collegas suos in Concilio Carthaginensi congregatos, quos animare volebat ad liberè serendam sententiam. Id ita esse, per spicium erit repræsentatio loco integro. [Supereft (inquit) ut de hac ipsa re, singuli quod sentiamus, proferamus; neminem iudicantes, aut à iure communionis aliquem, si diuersum senserit, amouentes. Neque enim quisquam nostrum, Episcopum se Episcoporum constituit, aut tyrannico terrore, ad obsequendi necessitatem collegas suos adigit, quando habeat omnis Episcopus, pro licentia libertatis & potestatis sua, arbitrium proprium, tanquam iudicari ab alio non possit, quam nec ipse potest alterum iudicare; sed expectamus

vni-

vn iuersi Iudicium Domini nostri Iesu Christi , qui vnum & solus habet potestatem, & præponendi nos in Ecclesiæ suæ gubernatione, & de actu nostro iudicandi.] Tantum abest, ut ista primatum Romani Pōtificis impetant, toties à Sancto Cypriano assertum, (quod Pamelius ad Sancti Cypriani Epist. 71. num. 17. obseruauit) vt reuera nulla ratione ad eum pertineant. Et idcirco Hincmarus sub finem Opusculi de diuortio , adducto hoc S.Cypriani loco , post illa verba , quando habeat omnis Episcopus : interserit de suo ista : Salvo per omnia priuilegio Sanctæ & Apostolice , prime in toto orbe terrarum , Romanæ Sedi , & ipsius Pontificis , Domini Nicolai Papæ. Potiatur ergo Romanus Pontifex titulo Episcopi Episcoporum, quem profanissimè Arriani apud Luciferum Calarit. I. quod moriendum sit pro Dei filio, Constantio Imperatori acclamantes detulerunt .

Episcopus orbis. Petrus Blesensis Epist. 145. S. Bernard.
Epist. 239.

Episcopus Patriarcharum. Cassiodorus Epist. 15. lib. 9.

Episcopus Sedi Apostolice, sanctus, & cum adoratione votatus. Concilium Ephes. de Cœlestino I.

Episcopus unice summus, & singulariter generalis. Petrus Blesens. Epist. 27. in fine.

Quod vnicè Summum Episcopum, vocat Romanum Pontificem , pertinet ad supremam in Ecclesia Monarchiam eiusdem Pontificis . Idem verò dicitur eandem ob causam singulariter generalis , quia est vnicus cui pro munere incumbat in omnes quaquaversum vniuersæ Ecclesiæ necessitates , animum intendere .

Episcopus vniuersalis. In tribus Epistolis , quæ habentur in Concil. Chalcedon. Actio. 3. S. Leo sic denominatur .

Visus est S. Gregorius superbiam Ioannis Ieiunatoris , Episcopi Constantinopolitani contundens (quem anterius quoque hac in parte represserat Pelagius Papa , teste eodem S. Gregorio lib. 4. Epist. 36. indict. 13.) visus inquam est S. Gregorius, refugere titulum Vniuersalis Episcopi . Imò

T. ait,

ait, hoc esse nomen profanum, sacrilegum, Antichristi prænuntium, quo nemo prædecessorum suorum uti voluerit, tametsi delato sibi in Concilio Chalcedonensi. Ita S. Pontifex lib. 4. Registri Epist. 32. cui Caluinus lib. 4. Instit. cap. 7. §. 3. impudenter impingit mentionem, negans tale quicquam legi in Actis Concilij Chalcedonensis. Sed mentita est iniquitas sibi. Nam Actione illa 3. S. Leo frequenter, denominatur *Archiepiscopus vniuersalis*, quod est deferre Pontifici Romano titulum *vniuersalis Episcopi*, ut S. Gregorius in Concilio Chalcedonensi factum verè asseruit. Noluit autem S. Gregorius, noluerunt item alii Pontifices, eum titulum, passim inducere in usum, (tametsi una quæpiam eius notio optimè in ipsos cadebat) ut subduceretur occasiolas, ijs qui fortassis inde colligerent, nullum esse præterea in Ecclesia Episcopum; sed alios omnes, qui Episcopi dicuntur, non esse reuera, nisi Vicarios Romani Pontificis, quod falsum est, & coniunctum cum euersione Hierarchia Ecclesiastica à Christo institutæ; quæ fuit ut plures sint Episcopi, & Pastores suorum gregum, tametsi cum subordinatione ad Romanum Pontificem. Sicut etiam Episcopi, qui subsunt Metropolitanu, non sunt eius Vicarij, sed sunt verè Episcopi, tametsi cum subordinatione debita Metropolitano. Hac maximè ratione, titulum *vniuersalis Episcopi* à Constantinopolitano Antistite usurpatum, solet impetrare S. Gregorius: ut lib. illo 4. Epist. 32. & 34. & 36. Et lib. 7. Epist. 69. Si quidem adeò insaniuisse Ioannem illum Ieiunatorem, ut se hoc sensu vocaret *vniuersalem*, existimat Sanderus lib. 7. visibil. Monar. num. 447. ac Franciscus Agricola lib. de primatu Petri cap. 16. Et tamen suam ad sedem Apostolicam subiectionem agnouisse, testatur S. Gregorius lib. 7. Epist. 64. unde cohærenter non potuit se vocare *Episcopum vniuersalem*, nisi in sensu quem à S. Gregorio impletum diximus, & in quo talen titulum, sibi ipsi vendicare noluit S. Gregorius; Quamuis si nota subiecta ei titulo non excluderet particulares Episcopos, solamque genera-